當年末 154,293,769 14,825,849 17,375,110 21,356,260 22,616,450 24,388,396

一年後 151,098,567 14,953,104 18,433,264 21,965,990 21,670,033

兩年後 150,609,970 14,594,567 17,632,977 21,028,471

三年後 149,681,901 14,230,294 17,467,456

四年後 149,358,853 14,344,429

五年後 149,633,007

累計賠付款項估計額 149,633,007 14,344,429 17,467,456 21,028,471 21,670,033 24,388,396 248,531,792

減：累計支付的賠付款項 147,522,691 13,349,761 16,461,228 18,412,565 13,927,002 3,280,616 212,953,863

  未賺賠款 875 542 4,811 13,838 52,886 9,807,889 9,880,841

加：風險邊際、貼現影響及
   間接理賠費用 (210,391) 90,439 52,308 70,219 176,551 230,719 409,845

尚未支付的賠付款項 1,899,050 1,084,565 1,053,725 2,672,287 7,866,696 11,530,610 26,106,933

減：集團內部接受中國
   大地保險轉分業務
   尚未支付的賠付款項   1,135,755

集團再保險合同分保後
 尚未支付的賠付款項   24,971,178

中國再保險（集團）股份有限公司  ‧  二零一五年年報
206
財務報表及附註

財務報表附註（續）
（除另有列明外，金額均以人民幣千元列示）

47 風險管理（續）47 風險管理（續）

(1) 保險風險（續）

(b) 長期人身險合同假設及敏感性分析

主要假設
人身險合同準備金依據本集團對於未來給付、保費、相關費用的合理估計並考慮風險
邊際而確定。合理估計所採用的死亡率、發病率、退保率、折現率和理賠費用等假設
根據最新的經驗分析以及當前和未來的預期而確定。對於由於未來給付、保費、相關
費用等現金流的不確定性而帶來的負債的不確定性，通過風險邊際進行反映。

與人身險合同準備金相關的剩餘邊際，以保單生效日的假設，包括折現率、保險事故
發生率、退保率、費用假設，在預期保險期間內攤銷。

敏感度分析
涉及準備金計算的重大假設包括死亡率、發病率、退保率、投資收益率及保單管理費
等。

 對稅前利潤的影響
 假設變動 2015年 2014年

死亡率╱發病率 +10% (210,499) (187,519)

死亡率╱發病率 –10% 215,482 193,033

退保率 +10% 26,469 24,859

退保率 –10% (26,517) (24,666)

折現率 上調50個基點 1,071,124 1,109,984

折現率 下降50個基點 (1,170,367) (1,209,930)

中國再保險（集團）股份有限公司  ‧  二零一五年年報
207

財務報表及附註

財務報表附註（續）
（除另有列明外，金額均以人民幣千元列示）

47 風險管理（續）47 風險管理（續）

(2) 金融風險

(a) 信用風險
信用風險是指金融工具的一方因沒有履行其義務而引起另一方財務損失的風險。

本集團面臨的信用風險主要與商業銀行、債券發行人、應收保費及再保險安排有關。
本集團的大部分金融資產為債權投資，包括政府債券、金融債券、企業債券、次級債
券、債權投資計劃、信託計劃、信用評級較高的理財產品及在國有商業銀行的定期存
款。

本集團採取定性分析和定量分析相結合的原則，對其投資的信用風險進行評估，包括
研究相關行業、企業管理、財務因素、公司發展前景以及使用內部信用模型。本集團
通過採用對交易對手設定信用額度和加強固定收益投資組合的多元化等多種手段以減
低信用風險。

(i) 信用風險敞口
本集團的最大信用風險敞口為合併資產負債表中呈列的金融資產的賬面值。除
本集團所作出之財務擔保（如附註51所述）外，本集團並無提供任何其他擔保而
導致本集團或本公司承擔任何信用風險。在報告期結束時，與該等財務擔保有
關的最大信用風險敞口於附註51予以披露。

中國再保險（集團）股份有限公司  ‧  二零一五年年報
208
財務報表及附註

財務報表附註（續）
（除另有列明外，金額均以人民幣千元列示）